
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Vídeňský kongres

Vypracoval/a: Mgr. Zdeňka Báčová



Vídeňský kongres
• Se konal v letech 1814 až 1815 ve Vídni
• Vítězové nad Napoleonem / Velká Británie,

Rusko, Prusko, Rakousko/ řešili poválečné
uspořádání Evropy

• Vůdčí postavou byl K. W. L.  Metternich
/ ministr zahraničí a pozdější kancléř Rakouska /



Evropa po vídeňském kongresu



Výsledky jednání
• Nad Francií ustavena vojenská kontrola
• Rusko – získalo většinu bývalého Polska
• Prusko – obdrželo část Saska, jež bylo zmenšeno o

polovinu jako trest
• Dánsko – ztratilo Norsko / připojeno

ke Švédsku/
• Rakousko – rozšířilo svoji moc v Lombardsku

a Benátsku
- muselo se vzdát území dnešní Belgie / připadlo
Nizozemskému království/

• Velká Británie – získala nové kolonie Maltu a Cejlon



Německý spolek
• V německých oblastech zachováno zhruba uspořádání

zavedené Napoleonem /neobnoveny poměry před
zánikem Svaté říše římské národa německého/
=> nový název německý spolek
= politický svazek německých států / Rakouska, včetně
českých zemí, Pruska, Bavorska, Württenberska,
Hannoverska a Saska/ v letech 1815 - 1866

• V roce 1815 - rozloha 630 100 km2 , 29,1 mil. obyvatel
(v roce 1865 47,7 mil.)



Svatá aliance
• Je prohlášení, které obsahuje nový systém

mezinárodních vztahů založený na zásadě
mocenské rovnováhy a spolupráce panovníků,
kteří měli zabránit novým revolucím

• Systém kolektivní evropské bezpečnosti – snaha
řešit zásadní spory kompromisy, těm se musely
podřídit i ostatní státy

• Podepsali vládci Ruska, Rakouska  Pruska



Svatá aliance
• Tvůrcem politiky rovnováhy byl kníže Metternich

– metternichovský systém

• Ráz této politiky fungoval až do 1. světové války
=> toto období označováno jako koncert
velmocí



Metternichova éra
• Období v letech  1815 – 1848, ve kterém politiku celé

Evropy ovlivňoval první rakouský ministr Klemens Lothar
Metternich / 1773 – 1859/

- konzervativní politik, lpěl na absolutní monarchii
- odmítal individuální práva občana a právní společnosti,
obával se revolucí

• Označována jako období kvietismu – klidu a pokoje, ale
byl to poklid jen zdánlivý
- vznikají nové myšlenkové proudy / liberalismus,
demokratismus, nacionalismus…/



Zdroje
• Kohoutková, H.,Komsová, M.: Dějepis

na dlani. Olomouc: Rubico, 2007
• Čornej,P.: Dějepis pro střední odborné

školy. Praha: SPN, 2002


